
REGISTRO GENERALE N. 262 del 03/02/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 262 del 03/02/2022 

 DETERMINAZIONE N. 8 del 26/01/2022 
PROPOSTA N. 304 del 25/01/2022 
 
OGGETTO: Interventi di Messa in sicurezza aree a rischio idraulico nel comune di Massafra (Ta) Immissione 

nel Canale Patemisco 2°stralcio CUP C27B16000070006 CIG 9031873960 Affidamento incarichi 
di cui al regolamento approvato con  deliberazione G.M.186/2018 

 

Il Dirigente, nonché Responsabile del procedimento 

ai sensi della L. n. 241/1990 
 
 

Visti: 

• la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

• la circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021,  con la quale è stato differito al 31 marzo 2022 il 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

• l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non 
superiori ad un  dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  
previsione  deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli   
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  

•     a) tassativamente regolate dalla legge;  

•     b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

•     c)  a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.” 

 
Premesso che: 

- in data 15.09.2020 il Comune di Massafra ha presentato richiesta al Ministero dell'Interno di 
contributo erariale, ai sensi dell'art. 1 co. 139 e seguenti della L. 145/2018,  dell'importo di €. 
5.000.000,00, per il finanziamento del progetto esecutivo di messa in sicurezza di vaste aree a 
rischio idraulico ed idrogeologico nel comune di Massafra (TA) - Immissione nel canale 
Patemisco 2° stralcio, progetto redatto dalla società Arevà Ingegneria srl, giusto incarico di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 2089 del 12.10.2020; 

- con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze, in 
data 23.02.2021 il Comune di Massafra è risultato assegnatario dei suddetti contributi per 
l'importo complessivo di €. 5.000.000,00;  

- con deliberazione C.C. n. 105 del 30.11.2021 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 16 comma 3 della L.R. Puglia 13/2001, il progetto esecutivo dei lavori di  Messa in 
sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico nel territorio di Massafra – 
Immissione nel canale Patemisco – 2° stralcio”, dell'importo complessivo di €. 5.000.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 262 del 03/02/2022 

- Con determinazione dirigenziale n° 147 del 25.01.2022 si è provveduto ad indire gara 
d’appalto, mediante procedura aperta di cui all’art. 3 co. 1 lett. sss) del D. lgs. 50/2016, ai sensi 
degli articoli 60 e 71 del medesimo decreto, per l’affidamento dei suddetti lavori, per un importo 
a base di gara di €. 4.066.527,51 oltre a € 30.770,58 per gli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per complessivi €. 4.097.298,09; 
 

Ritenuto dover provvedere, ai sensi dell’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione 
G.M. n° 186 del 02.10.2018 a conferire incarico: 

• alla Dott.ssa Loredana Valente, funzionario amministrativo del Comune di Massafra, 
per l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A) lettere B1, B3, B4 e G dell’art. 6 
del predetto Regolamento; 

• ai geomm. Vincenzo Tritto e Coratella Luigi, Istruttori tecnici del Comune di Massafra, 
per l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A) lettera D dell’art. 6 del predetto 
Regolamento; 
 

 Dato atto che le suddette attività, sono compensate con gli incentivi di cui all’art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016, da quantificare sulla base dell’importo dei lavori da porre a base di gara in base 

alle percentuali di ripartizione previste dal regolamento comunale sopra citato; 

 
Atteso che: 

• il 100% dell’incentivo di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/2016 è pari ad €. 81.945,96 (pari al  2% 
dell’importo  lavori a base di gara di €. 4.097.298,09), comprensivo degli oneri 
previdenziali, oltre irap (8,5%); 

• non è previsto l'accantonamento del 20% del fondo di cui all’art. 3 del Regolamento 
approvato con DGM 186/2018, in quanto trattasi di risorse derivanti da finanziamenti a 
destinazione vincolata; 

• l'80% del fondo da ripartire tra il personale incaricato è pari a complessivi €. 65.556,77 
comprensivo degli oneri previdenziali, oltre irap (8,5%);  

• le percentuali di ripartizione del fondo di cui Tabella A) dell’art. 6 del predetto Regolamento 
sono quelle di cui alla tabella che segue: 

 
 

TABELLA A) 

CRITERI RIPARTIZIONE FONDO 

 

Cod. Ruolo/Servizio % 

A Responsabile Unico del Procedimento 25 

B Personale responsabile di istruttoria, risultante dal relativo provvedimento 

dirigenziale, per le seguenti attività: 

1. programmazione della spesa per investimenti : 2% 

2. valutazione preventiva progetti : 2% 

3. predisposizione e controllo procedure di gara: 10% 

4. controllo esecuzione contratti pubblici: 6% 

    20 

C Direttore Lavori e Contabilità   30 

D Direttore operativo e/ o ispettore di cantiere  9 

E Collaudo tecnico-amministrativo o Certificato di Regolare Esecuzione  5 

F Collaudo statico 1 

G Collaboratori amministrativi 10 

 TOTALI 100 

 
e, pertanto, la somma complessivamente spettante al personale incaricato risulta: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 262 del 03/02/2022 

 

 

Incentivo 
spettante (al 
netto di cpdel 

e irap)  cpdel irap Totale  

VALENTE 
LOREDANA 
Tab A lett. B1, B3,B4 
e G  

14.827,06 3.528,84 1.260,30 19.616,20 

Vincenzo Tritto 
Luigi Coratella 
Tab A lett. D 4.765,84 

 
 

1.134,27 405,10 6.305,21 

Totale 
 19.592,90 

 
4.663,11 1.665,40 25.921,41 

 

• tale somma trova copertura finanziaria al cap. 10880.6 nell’ambito delle somme del 

quadro economico di progetto approvato con D.C.C. n° 105 del 30.11.2021 alla voce A2 

con la seguente esigibilità: 

o €. 9.808,10 nell'esercizio 2022; 

o €. 16.113,31 nell'esercizio 2023; 

Visti: 

- D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- D. Lgs. n° 50/2016 

-     il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 
data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale 
- il Regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 del 02.10.2018 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 
e sostanziale del presente atto: 

1. Di conferire, ai sensi dell’art. 4 del regolamento approvato con deliberazione G.M. n° 186 
del 02.10.2018, i seguenti incarichi, relativamente ai lavori di messa in sicurezza di vaste 
aree a rischio idraulico ed idrogeologico nel Comune di Massafra (TA) Immissione nel 
canale Patemisco – 2° stralcio”  di cui in oggetto: 

• alla Dott.ssa Loredana Valente, funzionario amministrativo del Comune di Massafra, 
per l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A) lettere B1, B3, B4 e G dell’art. 6 
del predetto Regolamento; 

• ai geomm. Vincenzo Tritto e Coratella Luigi, Istruttori tecnici del Comune di Massafra, 
per l’espletamento delle attività di cui alla Tabella A) lettera D dell’art. 6 del predetto 
Regolamento; 
 

2. Di dare atto che le suddette attività, sono compensate con gli incentivi di cui all’art. 113 

del D. Lgs. 50/2016, quantificati, sulla base dell’importo dei lavori da porre a base di gara, 

in base alle percentuali di ripartizione previste dal regolamento comunale sopra citato 

come segue: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 262 del 03/02/2022 

 

 

Incentivo 
spettante (al 
netto di cpdel 

e irap)  cpdel irap Totale  

VALENTE 
LOREDANA 
Tab A lett. B1, B3,B4 
e G  

14.827,06 3.528,84 1.260,30 19.616,20 

Vincenzo Tritto 
Luigi Coratella 
Tab A lett. D 4.765,84 

 
 

1.134,27 405,10 6.305,21 

Totale 
 19.592,90 

 
4.663,11 1.665,40 25.921,41 

 

•  e trovano copertura finanziaria al cap. 10880.6 nell’ambito delle somme del quadro 

economico di progetto approvato con D.C.C. n° 105 del 30.11.2021 alla voce A2 con la 

seguente esigibilità: 

o €. 9.808,10 nell'esercizio 2022; 

o €. 16.113,31 nell'esercizio 2023; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 

4. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni saranno pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  
 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente; 

 
 IL DIRIGENTE  

Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 262 del 03/02/2022 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 304 del 25/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 01/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 304 
del 25/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10880 164 6 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 25.921,41 

2022 10880 164 7 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 25.376,00 

2022 10880 164 8 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 1.900,00 

2022 10880 164 9 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 5.605,97 

2022 10880 164 10 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 18.300,00 

2022 10880 164 11 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 56.560,80 

2022 10880 164 12 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 25.502,39 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 03/02/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 333 
 

Il 03/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 262 del 03/02/2022 con 
oggetto 
Interventi di Messa in sicurezza aree a rischio idraulico nel comune di Massafra (Ta) Immissione nel 
Canale Patemisco 2°stralcio CUP C27B16000070006 CIG 9031873960 Affidamento incarichi di cui al 
regolamento approvato con  deliberazione G.M.186/2018 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 03/02/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 262 del 03/02/2022 

                                                                                                                                                                                                 
collegate. 


